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Med baggrund i Klimaaftale om grøn strøm og varme af 22. juni 2022 og Klimaaftale om mere grøn energi fra sol og 

vind på land 2023 – Rammevilkår til fremme af VE-udbygningen på land af 12. december 2023 har kommuner og 

VE-opstillere haft mulighed for at indmelde arealer til potentielle energiparker på land i oktober 2022, december 

2023 og december 2024. 

Den 1. juli 2024 trådte energiparkloven i kraft. Loven har til formål at fremme elproduktion fra vedvarende 

energikilder på land via udpegede energiparker med forbedrede muligheder for opstilling af vindmøller og 

solcelleanlæg under nødvendig hensyntagen til øvrige samfundsmæssige interesser i arealanvendelsen. Loven har 

endvidere til formål at forbedre muligheden for etablering af PtX-anlæg og anden erhvervsmæssig bebyggelse.  

Efter energiparkloven kan ministeren for byer og landdistrikter med kommunalbestyrelsens tilslutning fastsætte 

regler om et areals anvendelse som energipark, hvis arealet forventes at kunne rumme vindmøller og eller 

solceller med en årlig elproduktion på minimum 100 GWh, og nationale interesser ikke taler afgørende imod 

udpegning. Der kan endvidere udpeges et areal som energipark med henblik på at forbedre mulighederne for 

etablering af tilknyttede anlæg ved landanlæg til havvindmølleparker. Som udgangspunkt vil der for indmeldte 

arealer, der lever op til kravene i energiparkloven, blive udarbejdet et udkast til bekendtgørelse med henblik på 

senere udstedelse.  

Det er aftalt, at aftaleparterne løbende orienteres om processen med indmelding af arealer, dialog med kommuner 

og opstillere samt udpegning af arealer til energiparker efter loven. Dette notat er fjerde afrapportering på 

processen med udpegning af energiparker efter energiparkloven. 

 

1. Udpegning af tre energiparker efter energiparkloven 

Der er udpeget i alt tre energiparker efter energiparkloven. 

Den 14. marts 2025 trådte bekendtgørelsen for den første energipark efter energiparkloven i kraft. Der er tale om 

en ca. 428 hektar stor energipark ved Idomlund i Holstebro Kommune. Kommunen indmeldte arealet med henblik 

på at etablere en række PtX-anlæg og andet erhverv, da arealet ligger i tilknytning til Idomlund højspændingsstation, 

der fungerer som ilandføringsanlæg for Thor Havvindmøllepark. Der skal ikke etableres vindmøller eller 

solcelleanlæg på arealet. 

Den 22. maj 2025 trådte bekendtgørelsen om en energipark ved Eggebæk Plantage i Aabenraa Kommune i kraft. Der 

er tale om en ca. 410 ha stor energipark, som muliggør planlægning for et solcelleanlæg med en anslået årlig 

elproduktion på ca. 347 GWh. Arealet til energiparken ved Eggebæk Plantage er indmeldt af opstiller.  Aabenraa 

Kommune har givet sin tilslutning til en udpegning, og der er ikke nationale interesser, der taler afgørende imod 

udpegningen.  

Den 22. maj 2025 trådte bekendtgørelsen om en energipark ved Bølåvej i Aabenraa Kommune i kraft. Der er tale om 

en ca. 409 ha stor energipark, som muliggør planlægning for et solcelleanlæg med en anslået årlig elproduktion på 

ca. 409 GWh. Energiparken ved Bølåvej ligger ved den dansk-tyske grænse og er indmeldt af opstiller. Aabenraa 

Kommune har givet sin tilslutning til en udpegning, og der ikke er nationale interesser, der taler afgørende imod 

udpegningen.  

En bekendtgørelse kan ikke påklages, men der er en klagefrist på fire uger på den tilhørende miljøvurdering.  

 

Kort over de tre energiparker kan ses i bilag 1. 

 

2. Status for de øvrige indmeldte arealer fra 2022 og 2023  

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har i samarbejde med Energistyrelsen, Erhvervsstyrelsen og Styrelsen for Grøn 

Arealomlægning og Vandmiljø (tidligere Miljøstyrelsen) afholdt dialog om de indmeldte arealer med de relevante 

kommuner. Dialogen med kommunerne har haft til formål at afdække arealernes egnethed til energiparker, 

herunder bl.a. interessen for indpasning af PtX-anlæg og erhvervsarealer i tilknytning til energiparkerne, samt om 
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der er særlige lokale interesser ved arealet. Samtidig er kommunalbestyrelserne blevet bedt om at tilkendegive, 

om de kan give deres tilslutning til en udpegning af arealerne til energiparker. Alle arealer er blevet vurderet på 

tværs af statslige myndigheder for nationale interesser i arealanvendelsen. Et udkast til bekendtgørelse skal 

miljøvurderes, og der skal foretages en offentlig høring i mindst 8 uger inden udstedelse. 

- Der er udstedt bekendtgørelse for tre arealer til energiparker. 

- Der er igangsat offentlig høring over udkast til bekendtgørelse for tre arealer 

- For 15 arealer udarbejdes der miljøvurdering. 

- For yderligere to arealer afventes der igangsættelse af miljøvurdering. 

Kommunerne har således givet deres tilslutning til udpegning af en energipark på 20 arealer ud over de tre, der er 

udpeget, jf. bilag 2 og 3.  

Det bemærkes, at udpegning af energiparker er en dynamisk proces, hvor der løbende bliver meddelt kommunal 

tilslutning til nye energiparker, og hvor der løbende kan ske udskydelse eller tilbagetrækning af den kommunale 

tilslutning. Dertil kan forhold i miljørapport mv. give anledning til justeringer af areal og antal energiparker.  

 

I forlængelse af ovenstående bemærkes det, at en række forhold vil kunne reducere antallet af udpegninger, 

herunder særligt ændringer i kommunal tilslutning til projekterne, som er en forudsætning for udpegningerne, og 

den økonomiske udvikling i markedet for opstilling af vedvarende energi.  

 

I forbindelse med den efterfølgende kommune- og lokalplanlægning for konkrete projekter i energiparkerne skal 

der gennemføres supplerende undersøgelser og miljøkonsekvensvurderinger m.m. De konkrete projekter kan 

forudsætte tilladelser og dispensationer fra anden lovgivning, herunder i henhold til de lempede regler, der 

foreslås fastsat med energiparkloven. Derudover skal opstillere indgå aftaler om nettilslutning med Energinet eller 

lokale netvirksomheder, hvilket kan kræve yderligere modning af projekterne fra opstillernes side.  

 

3. Indmeldte arealer 2024 

I december 2024 har opstillere og kommuner haft mulighed for at indmelde forslag til arealer til potentielle 

energiparker efter lov om statsligt udpegede energiparker. Der er blevet indmeldt i alt 42 arealer, jf. bilag 4.  

Umiddelbart herefter blev der igangsat en høring af de relevante kommuner med henblik på at tilvejebringe 

oplysninger om arealerne. Kommunerne er blevet bedt om at oplyse, om de finder arealerne egnet til planlægning 

for et VE-anlæg, og om de giver deres tilslutning til en udpegning af arealerne som energipark. Plan- og 

Landdistriktsstyrelsen står til rådighed for dialog med kommuner og opstillere med henblik på at besvare 

spørgsmål mm. Status for arealerne er:  

• Kommunerne har givet tilslutning til en udpegning af 10 arealer, som nu vurderes af ministerier og 
styrelser for eventuelle nationale interesser, der kan tale mod en udpegning  

• Et areal var indmeldt i 2022/23, og der udarbejdes allerede udkast til bekendtgørelse for dette areal 
• For 13 arealer afventes kommunernes endelige stillingtagen til en udpegning 
• For tre arealer er den videre sagsbehandling sat i bero, da det til dels overlapper med andre indmeldte 

arealer. 
• For 12 arealer kan kommunerne ikke give deres tilslutning til en udpegning 
• Et areal er udgået, da det ikke lever op til kravene om elproduktion i energiparkloven 
• For to af de indmeldte arealer er indmeldingen trukket tilbage 

I marts 2025 er relevante ministerier og styrelser blevet bedt om at vurdere de nationale interesser på de 

potentielle arealer, herunder om der er nationale interesser der taler afgørende imod udpegning af arealet til 

energipark.  Når der foreligger tilbagemeldinger fra kommunerne, og der er gennemført en vurdering af nationale 

interesser, udarbejdes der udkast til bekendtgørelse med tilhørende miljøvurdering for de relevante arealer. 

Herefter kan udkast til bekendtgørelser med tilhørende miljørapport blive sendt i offentlig høring.  
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Bilag 1 

Kortbilag til bekendtgørelse nr. 272 om en energipark ved Idomlund i Holstebro Kommune 

 

 
 

Kortbilag til bekendtgørelse om en energipark ved Eggebæk i Aaabenraa Kommune 
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Kortbilag til bekendtgørelse om en energipark ved Bølåvej i Aaabenraa Kommune 
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Bilag 2  

 

Kort over de 23 arealer med kommunal tilslutning 
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Bilag 3  

 

Status for udarbejdelsen af bekendtgørelser for 23 arealer 

 

 

 

 

Stednavn Kommune Status den 22. maj 2025 

Idomlund Holstebro Bekendtgørelse trådte i kraft den 14. marts 2025 

Bølåvej Aabenraa Bekendtgørelse trådte i kraft den 22. maj 2025  

Eggebæk Plantage Aabenraa Bekendtgørelse trådte i kraft den 22. maj 2025 

Rendbæk Øst Jammerbugt Offentlig høring igangsat den 5. maj 2025 

Svejlund Aabenraa Offentlig høring igangsat den 6. maj 2025 

Perbøl Aabenraa Offentlig høring igangsat den 6. maj 2025 

Vest for Hjøllund Silkeborg Miljøvurdering igangsat 

Øst for Hjøllund  Silkeborg Miljøvurdering igangsat 

Farris Kolding Miljøvurdering igangsat 

Buddum Mariagerfjord Miljøvurdering igangsat 

Uur Hedebrug Ikast-Brande Miljøvurdering igangsat 

Nørre Nebel Varde Miljøvurdering igangsat 

Tjele Viborg Miljøvurdering igangsat 

Bolle Enge Brønderslev Miljøvurdering igangsat 

Vognserup Gods Holbæk Miljøvurdering igangsat 

Svoldrup Kær Vesthimmerlands Miljøvurdering igangsat 

Nørrekær Enge Vesthimmerlands Miljøvurdering igangsat 

Nørrekær Enge Aalborg Miljøvurdering igangsat 

Ved Brønderslev  Brønderslev Miljøvurdering igangsat 

Rodhøj Rebild Miljøvurdering igangsat 

Stae Aalborg Miljøvurdering igangsat 

Skjørringe Guldborgsund Afventer igangsættelse af miljøvurdering 

Vallø Stift Køge Afventer igangsættelse af miljøvurdering 
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Bilag 4 

Oversigt over arealer indmeldt i 2024 

 

 
 


